

İstanbul, 16.03.2020
Ref : 20/SOPR-04

Sayın Uluslararası Nakliyeciler Dostumuz,

Konu : COVID-19 Koronavirüs Hakkında Bilgilendirme

Bilindiği üzere COVID-19 koronavirüs salgını şu günlerde başta İtalya olmak üzere en fazla Avrupa'da artış göstermiş ve buna bağlı olarak Avrupa ülkeleri özellikle yolcu geçişlerini kısıtlamış, bazı sınır kapıları kapatılmış, uçuş yasakları konulmuş ve bunlara ilaveten yabancıların konaklamalarını da kısıtlamalar ve yasaklamalar getirilmiştir.

Bu şartlar altında ülkemizin ihracat ve ithalatını büyük özveri ile taşımaya devam eden siz müşterilerimizin komple/ dorse/ swap body/ konteyner ve her türlü aracını aksatmadan taşıyabilmek maksadı ile seferlerimize devam etmek için;

- 1- Dünya Sağlık Örgütü,
- 2- T.C Sağlık Bakanlığı Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü'nün

Tüm uyarılarına ve tavsiyelerine azami hassasiyet gösterilmekte ve harfiyen uyulmaya çalışılmaktadır.

Bu zorlu süreçte, salgının yaygın olduğu, olağanüstü hal ilan edilen, sokağa çıkma yasağı dahil katı tedbirlerin uygulandığı İtalya' da gemi personelimizin dışarı çıkışları yasaklanmış, gemilerimizin her sefer ilaçlanmasına başlanmış, gemiler ve limanda hizmet veren personelimiz için kişisel önlemler alınmış sağlıklarını riske atmadan mevcut koşullara en uygun önlemleri alarak gerek işyeri hekimi, gerek Türkiye Hudut ve Sahiller Genel Müdürlüğü Çeşme Sahil Sağlık Denetleme Merkezi Tabipliği ile işbirliği içinde ve gözetiminde seferlerimizi aralıksız devam ettirmeye çalışıyoruz.

Bu süreçte siz müşterilerimizin de aşağıdaki hususlarda hassasiyet göstermelerini ve bizlere yardımcı olmalarını beklemekteyiz.

Sağlık Bakanlığı Bilim Kurulu'na ilgili kurumlarla eşgüdüm içerisinde İtalya'dan sonra dokuz (9) Avrupa ülkesine uçuşların durdurulması yönünde tedbirler alınmış olup Slovenya ve Hırvatistan sınır kapılarında da kontroller artırılmış ve hafta sonu Slovenya geçişlerinde problemler yaşanmıştır. Tüm bu hususlar dikkate alınarak;

- a- İtalya'ya şoför giriş çıkışlarını azaltmak için, mümkün mertebe komple araç taşımacılığının azaltılması mümkünse tamamen durdurulması,
- b- Türkiye'ye dönüş yapan şoförlere 14 (on dört) günlük karantina süresince kesinlikle evlerinden dışarı çıkmamaları konusunda uyarılması
- c- Şüpheli bir durum hissetmeleri halinde maske takarak en yakın sağlık kuruluşuna giderek durumlarını izah etmelerinin istenmesi
- d- COVID-19'un nasıl bulaştığını ve buna karşı alınması gereken önlemleri aksi takdirde hangi riskler ile karşı karşıya kalınacağını anlatılması,
- e- T.C Sağlık Bakanlığı Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü'nün 14 gün ve 14 maddelik kuralına kesinlikle uyulması ve bu kurallar ile ilgili posterlerin/görsellerin araç içinde uygun bir yere asılması büyük önem arz etmektedir.

Şirketimiz, yetkililer nezdinde her an temas halinde olarak şoförlerimizin Türkiye'den Trieste'ye ve Trieste'den Türkiye'ye intikalleri için azami gayret göstermektedir. Ancak her an değişen şartlar nedeni ile kararlar anlık değişebilmekte alınan önlemler arttırılmakta ve buna bağlı olarak birtakım yaptırımlar ve gecikmeler ile karşı karşıya kalınabilmektedir.

İçinden geçtiğimiz bu kritik ve zorlu süreç içinde karşı karşıya kalınan sorunlara çözümler üretilmesi için hep birlikte karşılıklı anlayış ve sosyal dayanışma ruhu ile hareket edilmesi, en fazla ihtiyaç duyduğumuz ve inandığımız husustur.

El birliği ile bu zorlukların üstesinden gelebileceğimize inanıyor ve en kısa sürede bu küresel riskin son bulmasını temenni ediyoruz.

Saygılarımızla.

Satış Operasyon Departmanı